ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠNH LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:          /UBND-VP         Thạnh Lộc, ngày          tháng 01 năm 2026

Về việc tăng cường công tác quản lý, xử lý nhà

ở vị phạm hành lang sông, kênh, rạch

 trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Trưởng các ấp.

Thực hiện Công văn số 233/UBND-KT ngày 20 tháng 01 năm 2026 của

UBND tỉnh An Giang về việc tăng cường công tác quản lý, xử lý nhà ở vi phạm

hành lang sông, kênh, rạch, lấn biển trên địa bàn tỉnh An Giang.

Trong những năm qua, công tác quản lý nhà ở ven sông, kênh, rạch trên địa

bàn xã đã được các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện. Tuy nhiên, tại

một số ấp tuyến sông, kênh, rạch vẫn còn xảy ra tình trạng kè, cơ nới, xây dựng

mới, tái cất, cơi nới nhà ở vi phạm hành lang sông, kênh, rạch; công tác kiểm tra,

phát hiện và xử lý vi phạm có nơi chưa kịp thời, chưa nghiêm, tiềm ẩn nguy cơ

mất an toàn, ô nhiễm môi trường và làm hạn hẹp dòng chảy, ảnh hưởng đến

phương tiện thủy lưu thông và vận chuyển hàng hóa.

Để tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản

lý nhà ở ven sông, kênh, rạch; đồng thời phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Trưởng Phòng Kinh tế

và Trưởng các ấp tập trung triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế chủ trì:

- Hướng dẫn các ấp trong công tác quản lý trật tự xây dựng (theo chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 111/UBND-KT ngày 13/01/2026 về việc

tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ và trật tự

xây dựng trên địa bàn tỉnh An Giang); kiểm tra, xử lý vi phạm nhà ở ven sông,

kênh, rạch theo quy định pháp luật;

- Phối hợp các ấp rà soát, thống kê số lượng nhà ở vi phạm hành lang sông,

kênh, rạch trên địa bàn xã đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

Trên cơ sở số liệu thống kê, rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành văn

bản chỉ đạo về quản lý, xử lý nhà ở vi phạm hành lang sông, kênh, rạch trên địa

bàn xã, trong đó phân công nhiệm vụ các đơn vị bảo đảm nguyên tắc “6 rõ”: rõ

người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền. Thời

gian thực hiện trong tháng 02 năm 2026.

- Chủ động tuyên truyền, kiểm tra, phát hiện, lập hồ sơ và xử lý kịp thời các

hành vi vi phạm theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo

và phối hợp các sở, ngành liên quan để xử lý; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân

dân xã nếu để xảy ra tình trạng phát sinh vi phạm do buông lỏng quản lý.

2. Các ấp

- Tổ chức quản lý chặt chẽ hiện trạng nhà ở ven sông, kênh, rạch, trên địa

bàn; kiên quyết không để phát sinh nhà ở xây dựng mới, tái cất, cơi nới vi phạm

hành lang sông, kênh, rạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hành lang bảo vệ

sông, kênh, rạch; trật tự xây dựng; bảo vệ môi trường; vận động Nhân dân không

xây dựng mới, tái cất; tự giác tháo dỡ cầu tiêu không hợp vệ sinh, nhà ở vi phạm.

- Khẩn trương rà soát, thống kê, cập nhật đầy đủ, chính xác số lượng nhà ở

vi phạm hành lang sông, kênh, rạch trên địa bàn; và các khó khăn, vướng mắc

phát sinh trong quá trình thực hiện; báo cáo về Phòng Kinh tế để tổng hợp.

- Kịp thời báo cáo các trường hợp vi phạm và chịu trách nhiệm trước Ủy

ban nhân dân xã nếu để xảy ra tình trạng phát sinh vi phạm do buông lỏng quản

lý.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Phòng Kinh tế, Trưởng các ấp nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, lvrem.

CHỦ TỊCH

Tô Văn Tấn

		2026-01-21T10:36:33+0700

		Tô Văn Tấn
	2026-01-21T21:56:13+0700
	Signer's office
	Tô Văn Tấn
	Signing document

		2026-01-22T07:54:46+0700

		2026-01-22T07:54:46+0700

		2026-01-22T07:54:46+0700